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Ley, mientras no se hayan pagado u oblado las multas corres-
pondientes y repuestos los sellos.

Art. 91. En todos los casos las multas serdn impuestas
con audiencia fiscal, por el Juez o autoridad que haya de cono-
cer en el asunto, y de esa resolucién podra apelarse al sulo t'feeto
devolutivo.

Art. 92. La parte que no hubiere presentado o que ne-
gase haber intervenido en la confeccion de un documento sujeto
al pago de multa, podra pedir se intime al que lo hubiese presen-
tado el pago de su totalidad dentro del tercero dia y bajo aper-
cibimiento de que tal documento sera tenido como no presen-
tado, hasta que la multa sea satisfecha.

Art. 93. En los juicios de concurso, las multas que se
adeuden por ésta, no impediran la substanciacién del cobro de su
crédito, sin perjuicio de la responsabilidad solidaria de los otros
infractores, que puedan ser compelidos al pago de la multa con
el de la obligacién principal.

En los juicios ab intestato de testamentarias no podra ne-
garse la audiencia a aquellos herederos, legatarios o acreedores
gue no hayan incurrido en la multa o que no sean responsables
de ella.

Art. 94. Todo escribano que tuviese en su oficina ex-
pedientes terminados sin haber hecho la reposicion de los sellos
correspondientes, serd suspendido en su oficio.

Art. 95. EIl sello que segin las prescripciones de esta
Ley, debe agregarse a las escrituras matrices, sera visado: En
la Capital por el Tesorero Receptor y en los Departamentos de
campafia por los Comisarios, dentro de los quince dias de su
otorgamiento, incurriendo los escribanos contraventores, ade-
mas de la reposicion del sello, en una multa igual al valor del
mismo y en caso de reincidencia en la suspension del oficio o
empleo por el término de dos afos.

La disposicion de este articulo rige para todos los ca-
s0s, con excepcion de las escrituras de cualquier naturaleza que
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afecten el dominio de bienes inmuebles, para los cuale
servara lo establecido por el articulo catorce.

Art. 96. EI Tesorero Receptor podra compulsar
gistros de los Escribanos tantas veces cuanto considere
rias a la mejor fiscalizacion y debera también inspeccion
pre que lo crea conveniente a los intereses fiscales, los
rios de los Ministerios, Camaras Legislativas, Suprema
Justicia, Juzgado de  Instancia, Municipalidades y toe
ticién, cualquiera que fuera su género, dependiente de
vincia al solo objeto de verificar si se ha cumplido con 1
Sellos.

Casos de duda en la aplicacion del impuesto

Art. 87. Cualquier duda que se suscitare fuera <
la aplicacion e interpretacion de esta Ley, serd resuelt
Tesorero-Receptor, previo dictamen del Fiscal de Hacie
su decision podra apelarse al Ministerio de Hacienda.

Art. 98. Quedan derogadas la Ley de Sellos de
ciembre de 1S96, y su complementaria de 24 de Enero
la Ley de Guias de 1° de Diciembre de 1896,y la Ley d
y sefiales de 28 de Noviembre de 1896, la Ley de regist:
viembre 12 de 1872 y Octubre 1? de 1896 y la Ley sobre
transversales de 30 de Abril de 1866.

Art. 99. Comuniqguese, etc.

Sala de Sesiones, Salta, Octubre 31 de 1899.

ANGEL ZERDA FELIX USANDIV”

Emilio Soliveres David Saravia
Secretario del Senado Secretario de la C. de D
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Ministerios de Hacienda y de Gobierno
Salta, Noviembre 6 de 1899.

Téngase por Ley de la Provincia, comuniquese, insértese
en el R. Oficial y publiquese,

URIBURYU

Andrés de Ugarriza

Gaspar J. Sola

LEY N° 582
{NUMERO ORIGINAL 230)

Presupuesio del Banco Provincia para el afio 1900

Kl Senado y Camara de Diputadog de la Provineia de Salfa,
saneionan con fuerza de

LEY:

Art, 12 £ Presupuesto de Gastos del Banco FProvineial
de Salta, para el afio econdémico de 1900, queda fijado en la su-
ma de Veinte v un mil novecientos pesos m/n. distribuidos en la
giguiente forma:

INCISO UNICO

Item 1°
mengual anual
1 Presidente Gerente § 400 $ 4.800
2 Contador ,» 300 » 3.600
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Mensual  Anual

- 3 Tesorero » 250 w 5.000
- 4 Un auxiliar de letras 170 . 2.040
5 Dos auxiliares a $ 150 cju. » 500 » 3.600
6 Un mayordomo 5 80 5 960
7 Un portero 50

,, % 600
8 Para gastos s 150 , 1.800
Item 2°
Inspeccion
1 Ingpector o 150 5 1-800
Suma total $ 21.900
Art. 2° Comunigquese, ete.
Sala de Sesiones, Salta, Diciembre 2 de 1899.
MOISES OLIVA ADOLFO GARCIA PINTO
Emilio Seoliveres Marcelino Lépez
Secretario del Senado Secretario de la C. de Diputados

Ministerio de Hacienda

Salta, Diciembre 2 de 1899.

Téngase por Ley de la Provincia, cimplase, comuniquese,
publiquese e insértese en el Registro Oficial.

URIBURU

Andrés de Ugarriza
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LEY N¢ 583
(NUMERO ORIGINAL 229)

Aprobando el arreglo ajustado entre los herederos de los sefio-
res Luis Castro y Washington Gurruchaga y el Poder Ejecutive

Bl Senada v Cédmara de Diputados de la Provineia de Salia,
sancionan con fuerza de

VAR DE

Art. 1° Apruébase el arreglo ajustado con fecha 31 de
Qctubre de 1899 entre el Poder Ejecutivo de la Provincia, y los
herederos de los sefiores don Luis Castro y don Washington Gu-
rruchaga, liquidadores que fueron de las cuentas de la Guerra
de la Independencia que adeuda la Naecion a la Provincia.

Art. 29 Comuniquese, ete.

Sala de Sesiones, Salta, Diciembre 2 de 1899,

MOISES OLIVA ADOLFO GARCIA PINTOC
Emilio Seliveres Mareelino Lopez
Seeretario del Senado Secretario de la C. de Diputados

Ministerios de Hacienda y de Gobierno
Salta, Diciembre 5 de 1899.

Téngase por Ley de la Provinecia, cimplage, comuniquese,
publiquese e ingértese en el Registro Oficial.

URIBURU

Andrés de Ugarriza
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LEY N° 584
(NUMERO ORIGINAL 237)

Presupuesto General de la Administracion para el afio 1900
Mensual

El Senado y Camara de Diputados de la Provineia de Salta,
cancionan con fuerza de

B DO

Art, 12 El Presupuesto General de Gastos de la Admi-
nistracién para el afio econémico de 1900, queda fijado en la su-
ma de Quinientos veintiocho mil cinco pesos con ecuatro cen-
tavos.

INCISO 1°

Camaras Legislativas

Item 1°
Camara de Senaderes
Mensual
Un Secretario & 130. —
Un Sub-Secretario = 100. —
Un Ordenanza = 50—
Para gastos de escritorio, impresiones y etigueta ,, 100.—
Para alumbrado de ambas Camaras = 20.—
Item 2°
Camara de Diputados
Un Secretario » 130.—
Un Sub-Secretario = 100.—

Un Ordenanza 50.—

2

Para gastos de escritorio, impresiones y etiqueta , 100. —



— 2672 —

INCISO 2°
Departamenio de Gobierno
Item 1°
Poder Ejecutive
Gobernador
Un Secretario privado
Item 2°
Ministerio de Gobierno
Ministro de Gobierno
Un Sub-Secretario
Un Oficial 1°
Un Escribano de Gobierno y de Hacienda
Un Ordenanza
Para gastos de escritorio y franqueo
INCISO 3¢
Departamento de Hacienda
Item 1°
Ministerio de Hacienda
Ministro
Un Sub-Secretario
Un Oficial 1°
Un Ordenanza
Para gastos de escritorio y frangueo
Ttem 2°
Receptoria General
Un Tesorero Receptor General
Dos auxiliares a § 90 clu.
Un escribiente
Un Cobrador de impuestos y revisador de pa-
tentes
Un Ordenanza para esta oficina y Contaduria
Para gastos de escritorio

”

3

”

Mensual

800.
100.

600.
200.
90.
60.
50.
125.

600.
200.
90.
50.
50.

300.
180.
70.

70.
50.
10.
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Ttem 2°
Contaduria General
Un Contador
Un Auxiliar Contador
Para gastos de escritorio

Item 4°
Gastos de Recandacion

Para comigién de clagificacién de patentes

Para comisién de Receptores seccionales

Para gastos de confeccion de boletas, timbres de
papel y extraordinarios de recaudacién

INCISO 4°

Administracion de Justicia

Item 1°
Superior Tribunal de Justicia

Cinco Camaristas a $ 400 clu.

Un Secretario

Un Adscripto

Dos escribientes a § 70 cju.

Dos ordenanzas para los Tribunales a $ 45 clu.
Para gastos de escritorio

Item 2°
Ministerio Piiblico

Un Fiscal General

Un Agentes Fiscal en lo Civil, Comercial y Cri-
minal

Un eseribiente para la oficina del Agente Fiseal

Un Defengor de Menores

Para gastos de egeriforio para el M. P.

bk

»

”

L

2

”

200.—
120.—
10.—

Anual
1.000.—
8.000.—

1.500.—

Mensual
2.000.—
160.—
100.—
140. —
90.—
20.—
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Item 38°
Juzgado en lo Civil
Un Juez
Un Seeretario actuario
Dos Adscriptos a $ 80 clu.
Para gastos de eseritorio

Itemn 49
Juzgado en lo Civil

Un Juez

Un Secretario actuario
Dos Adscriptos a $ 80 cju.
Para gastos de escritorio

Iftem 5°
Juzgado de Comercio
Un Juez
Un Adseripto
FPara gastos de escritorio

Ttem 69
Juzgado del Crimen

Un Juez

Un Secretario actuario
Un Adseripto

Un Alcaide de Céarcel
Para gastos de eseritorio

Item 7°
Juzgado de Imstruccion
Un Juez
Un Seeretario actuario
Un Adseripto
Para gastos de escritorio

3

12

EE]

3y

12

3

53

”

3

Mensual

350.—
150.—
160.—

10.—

350.—
150.—
160.—

10.—

350.—
80.—
10, —

350.—
150 ,—
80.—
60.—
15.—

3560.—
150.—
80.—
10.—
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INCISO 5°
Archivo General
Item 1°
Un Jefe
Un Secretario actuario
Tres Escribientes a $ 60 cju.
Un Ordenanza para esta oficina y la de Topo-
orafia
Para gastos de escritorio
INCISO 6°
DPepartamento de Topografia y Obras
Publicas
Item 1°
Un Jefe
Un Escribiente encargado de la mega del Regis-
tro de Propiedades
Un Auxiliar encargado de la mesa de Topografia
Para gastos de eseritorio utiles e impresiones
INCISO 79
Oficina de Registro Civil ¥y Estadistica
Item 1°
Un Jefe
Un Secretario 29 Jefe
Un Auxiliar para la mesa de Estadistica
Un Escribiente
Un Ordenanza
Para ttiles y gastos de escritorio
INCISO 8°
Departamento General de Policia
Item 19
Jefatura
Un Jefe de Policia
Un Secretario Tesorero

L

”

”

"

3

”

bi

Mensual

200.—
150.—
180.—

40, —

300.—

150.—
80.—
30, —

250.—
200.—
80.—
60.—
30.—
30.—

300.—
150.—
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Un Contador y encargado de la oficina de Guias

y Marcas
Un Escribiente
Un QOrdenanza

Item 2°
Comisaria General
Un Comisario General
Tres Comisarios auxiliares a § 140 clu.
Cuatro Sub-Comisarios a § 80 cju.
Un Sub-Comisario de Tablada

Item 3°
Sanidad
1In Médico de Policia
Un Enfermero
Para compra de medicamentos

Item 4°
Cuerpo de Vigilantes
Un Jefe y encargado de la Inspeccién General de
Milicia
Un Ayudante 1°
Dos Ayudantes 2° a $ 110 cju.
Un Escribiente para la Inspeccion de Milicia
Cuatro sargentos 19 a § 45 clu.
Ocho sargentos 22 a $ 40 clu.
Doce cabos a § 38 cju.
Ciento treinta y cinco vigilantes a $ 32 cju.

Item 59
Banga de Misica y Banda Lisa
Un Director
Un Sub-Director
Un Sargento 1°

12

¥

1

Mensual

150.—
80.—
. —

200.—
420.—
320, —
80.—

150 .—
650, —
100.—

200. —
120.—
220.—
60.—
180.—
320, —
456 . —

4.320.—

150. —
90.—
60.—
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Mensual
Dos Sargentos 29 a $ 50 cju. -~ 160, —
s Cabos 1° a $ 40 cju. ,, 80.—
Dos Cabos 2° a § 37 elu. . T4.—
Weinte Mtsicos a $ 32 clu. 3 640.—
Cuatro Trompas a § 32 cju. = 128, —
Cuatro Tambores a § 32 cju. 5 128.—
Item 6°
Vestuario
Anual
528 Uniformes de verano a $ 8 cju. SR ) S
651 Pares de calzados a $ 4.50 cju. s 2.929.—
434 Camisas a 8 1.25 cfu. i 542 . —
234 Calzoncillos a § 1.25 elu. - B
Item 7°
Gastos Generales
Mensual
Para gastos de escritorio ) 100.—
Para gastos de alumbrado ) 150.—
~ Para provision de Policia = 200.—
Para forraje de animales ¥ 450, —
. Para herraje o 50.—
Para conservacién de armamento L 80.—
Item 8°
- Gastos Eventuales
Para compra y compostura de instrumentos 5 80.—
ra gastos extraordinarios v comisiones i 125 —
ra limpieza de letrinas en todas lag oficinas
piiblicas i = 100, —
ra compra v conservaciéon de monturas . 45—
item 9°
Manutencion

ara manutencion de presos y detenidos s Joaoa
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Item 10.
Gastos de Enganche
Anual
Para la remonta del Cuerpo de Vigilantes ,» 1.B00.—
ltem 11,
Peniteneciaria
Para reforma y conservacién del edificio 5 500.—
INCISO 9¢
Policia de Campaiia
Item 1°
Campo Santo
Mensual
Un Comisario & 60.—
Un Comisario en General Giiemesg 3 50.—
Ocho vigilantes a $ 30 clu. 9z 240. —
Alguiler de casa en la C. de C. Santo y G. Gliemes ,, 40.—
Ttem 2°
Anta
Un Comisario i 50.—
Tres vigilantes a $ 25 clu. o 75.—
Alquiler de casa, pastaje, ete. - 15—
Item 3°
Orén
Un Comisario ; v 50.—
Cuatro vigilantes a $ 25 clu. : # 100.—
Alquiler de casa, pastaje, ete. o 15.—
Item 4°
Rosario de la Frontera
Un Comisario o 60.—
Seis vigilantes a $ 25 cju. o 150.—

Alquiler de casa, pastaje, etfe. s 20.—
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Mensual
Item 59
Metan
Un Comisario 3 60.—
Siete vigilantes a $ 25 cju. ~Sr ke 175 —
Alquiler de casa, pastaje, ete. 5 30.—
Item 6°
Chicoana
TUn Comisario de Policia “ 50 .—
Ires vigilantes a $ 25 cu. - EhI
Un Sub-Comisario para la Estacién Zuviria = 40, —
Un vigilante para la Sub-Comisarfa 5 25.—
Alquiler de casa, pastaje, ete. f 20.—
Ttem 7°
Cerritlos
Un Comisario Y 80.—
Cuatro vigilantes a § 25 cju. = A0 —
‘Un Sub-Comisario para el partido de La Merced 2 40.—
Algquiler de casa, pastaje, ete. % 80.—
Alquiler de casa para la Comisaria de La Merced ,, 20.—
Ttem 8°
Hosario de Lerma
Tn Comisario 3 B0
Cuatro vigilantes a $ 25 clu. o5 100, —
Alquiler de casa, pastaje, ete. . 20—
99
Rivadavia
- Un Comisario ” 50.—
Dos viglantes a § 25 clu. ”» 60.—

Alquiler de casza, pastaje, ete. a 15—
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Mensual
Item 10.
La Viiia
Un Comisario 5 B0.—
Tres vigilantes a $ 25 clu. % 75.—
Alquiler de casa, pastaje, ete. 5 25, —
Item 11.
Cafayate
Un Comisario o 60.—
Cuatro vigilantes a $ 25 cju. 7 100.—
Alquiler de casa, pastaje, ete. 5 30.—
Item 12.
Cachi
Un Comisario 5 50.—
Cuatro vigilantes a $ 25 cju. - 100.—
Alquiler de casa, pastaje, ete. = 20.—
Item 13,
San Carles
TUn Comisario 3 50.—
Dos vigilantes a $ 20 cju. . 40, —
Alquiler de casa, pastaje, ete. o 20.—
Item 14.
Caldera
Un Comisario o 50 . —
Dos vigilantes a $ 25 cju. 5 50, —
Alquiler de casa N i —
Ttem 15.
Molinos
Un Comisario 9 50.—
Dos vigilantes a $ 20 clu. o 40.—

Alquiler de casa, pastaje, ete. 5 20,—
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Mensual
Item Z6.
Guachipas
TUn Comisario % 50.—
Dos vigilantes a § 20 cju. ,, 40.—
Alguiler de casa, pastaje, ete. ,, 20.—
Item 1T.
La Poma
Un Comisario 5 50.—
Dos vigilantes a § 20 cju. - 40, —
liquiler de easa, pastaje, ete. 5 10.—
Item 18.
Iruya
Un Comisario o, 50.—
Dos vigilantes a2 § 20 el o 40, —
Alquiler de casa, pastaje, etc. % 10.—
Item 19.
Santa Vietoria
Un Comisario 2 50.—
Dos vigilantes a § 20 clu. 5 40.—
Alquiler de casa, pastaje, ete. 5 10.—
Item 20.
Candelaria
Un Comisario ' 50.—
Tres vigilantes a § 25 clu. " 75.—
Alquiler de casa, pastaje, ete. 55 15.—
Ttem 21.
Vestuario
Anual
222 pares botas a $ 4.50 cju. 2 999 . —
149 camisas a § 1.25 cju. 55 186.25

149 calzoneillos a $ 1.25 cju. " 186.25
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INCISO 10.
Consejo de Higiene
Un Pro-Secretario
Para gastos de escritorio y publicacionesg
INCISO 11.
Subvenciones
Item 19
Sociedad de Beneficencia
Subvencién al Hospital
~ » Buen Pastor
o » Asilo de Mendigos
Item 20
Empresa Teleféniea
Subvencién ley 28 de Octubre de 1897
INCISO 12
Pensiones y Jubilaciones
Item 19
Asignaciones g Invilidos
Para dar cumplimiento 3 las leyes de Noviembre
de 1894 v 15 de Febrero de 1888
Item 29
Pensiones
Edelmira de 1a Cuesta
Francisca U, de Castro
Candelaria R. de Saravia
Florinda Fernandez
Marfa 1. de Valdez
Manuela H. de Toranzos
Emilia T. de Leguizamén
Viuda de Canuto Maurin
Felipa Moran
Pablo Martinez

Ei

Lhl

»

»

Mensual

460 . —
3560.—
100, —

161.—

106.25
100.—
100.—
100.—
70.—
40. —
100. —
1., —
20.—
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Item 3°

Jubilacién
José Guzman
José Meria Orihuela
Pélix Figuaeroa
Jdosé Villarpando
Angel Roman
~ Belisario Castellanos

INCISO 13.
Impresiones y Publicaciones

Para publicaciones de avisog oficiales; impresio-
nes de memorias, talonarios, ete.

INCISO 14.
Mobiliario

Para compra de muebles para las oficinas ph-
blicas

INCISO 15.
Eventuales

Para gastos extraordinarios v fiestas civieas
INCISO 16.

El 20 % adicional por impuesto de Escuela, 2 %
de la renta fiscal y una tercera parte del
papel de multas; deduciendo el 10 % por
gastos de recaudacion o sea el 16.30 % de
la renta general

INCISO 17.
Servicio de Deuda
Por amortizacién e intereses al Banco Nacional
en Liguidacién

”

"

»

L L]

”n

»

i)

2

1]

55.25
141.65
40.—
30, —
200.—
40, —

Anual

3.600.—

2.000.—

12.000.—

T7.168.24

845 . —
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Anual
INCISO 18.
Casa de Gobierno
Para la construccion del edificio Ley 2 de Octu-
bre de 1899 5 86.000.—

Suma total $ 528.005.04

Art. 22 Ningin gasto autorizado por la presente Ley,
serd pagado por Tesoreria gin gue su inversién sea previa y de-
bidamente justificada ante el Ministerio de Hacienda, destinian-
dose los sobrantes que resulten a engrosar el caleulo de recur-
sos del afio siguiente,

Art. 82 Para cubrir los gastos consignados en el Art.
primero se destinard el producido en los siguientes ramos:

Contribueién Territorial $§ 185.000.—
Contribucion gemoviente ' »  45.000.—
Patentes Generales s 100.000.—
Registro de Propiedad o 00—
Papel sellado » 54000 —
Papel de multas n 20.800.—
Impuesto a la gal 5 T50.—
Papel de Guias » 20,000, —
Subvencién nacional para la oficing de Esta-

distica »  B.600.—
Venta de mostrencos i 400.—
Ley 2 de Octubre de 1899 contribucién de la Ca-

sa de Gobierno . 36.000.—

Rentas atrasadas al 31 de Diciembre 1898 dedu-
ciendo la deuda flotante, ecalculada en
$ 10.000 hasta la fecha S h O —

Suma $ 532.750.—
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RESUMEN

INGRESOS $ 532.750.—
EGRESOS ,» D28.005.04
SUPERAVIT $ 4.744.96

Art. 49 Comuniquese, ete.

Sala de Sesiones, Salta, Diciembre 12 de 1899.

MOISES OLIVA ADOLFO GARCIA PINTO

Emilic Soliveres Marcelino Lépez
Secretario del Senado Secretario de la C. de Diputados

Ministerios de Hacienda y de Gobierno
Salta, Diciembre 13 de 1899.
Téngase por Ley de la Provineia, cimplase, comuniquese,
ingértese en el R. Oficial y publiquese.
URIBURU

Andrés de Ugarriza

Gaspar J. Sold
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LEY N? 585
(NUMERO ORIGINAL 240)

CODIGO DE PROCEDIMIENTOS EN MATERIA
CRIMINAL (1)

El Senado y Camara de Diputades de la Provincia de Salta,
sancionan con fuerza de

LY

LIBRO PRIMERO
TITULO PRIMERO

CAPITULO I
Dispesiciones generales

Art. 1% Ningan juicio criminal podra ser iniciado gino por
actos u omiziones calificados de delitos por una ley anterior, ni
ger proseguido v terminado ante otros Jueces que los determina-
dos por ley.

Art. 29 Nadie puede ser constituido en prision preventi-
va sin érden escrita de Juez competente, expedida contra perso-
na determinada, y a mérito de existir contra ella semiplena prueba
de delito o indicios vehementes de culpabilidad.

Art. 3% En caso de infraganti delito, cualguier individuo
del pueblo puede detener al delincuente, al solo objeto de presen-
tarlo inmediatamente al Juez competente o al agente de la autori-
dad piiblica mas inmediato.

Art. 4° Los funcionarios y agentes de Policia tienen el

(1) Reformado el Art. 139 por Ley N¢ 248 del 28 de Septiembre
de 1908.




